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Úvod

Téma závěrečné práce jsem zvolila z oboru didaktiky matematiky, poněvadž je mi tento

obor blízký. V rámci oboru učitelství pro 1. stupeň základní školy, který studuji, je

didaktika matematiky považována za jeden z nejnáročnějších a nejdůležitějších

předmětů. Především elementární aritmetika provází každého z nás celý život a je

důležité mít dobře ukotvené základní znalosti, které na sebe navazují další náročnější

učivo.

Mým hlavním cílem je vybrat z řady učebnic Das Zahlenbuch, jejímiž autory jsou Erich

Ch. Wittmann a Gerhard N. Müller, metody, náměty a aktivity, které by vhodně doplnily

stávající koncepci učiva v našich podmínkách a které by mohly přispět k lepší vnitřní

provázanosti učiva i jeho návaznosti na potřeby reálného světa. Svou pozornost zaměřím

především na názornost úloh, která je důležitá pro lepší pochopení učiva a zasazení

nových informací do stávající myšlenkové struktury žáka. Mezi další principy vycházející

z projektu Mathe 2000 patří systematická forma, kdy pomocí opakovaného využívání

modelů při aktivním řešení úloh pomůže prohloubit porozumění matematice, posílit

vzájemné vztahy a provázanost učiva. Vybrané typy úloh ověřím v praxi a vyhodnotím

jejich úspěšnost.

Hlavní pozornost v diplomové práci budu věnovat prvnímu ročníku základní školy.

Během tohoto období si žáci utváří nový vztah k učivu z této oblasti a je důležité, aby žák

měl dostatečně podnětů pro pochopení učiva. Dále zmíním, jakým způsobem pokračuje

práce s modely i v průběhu druhého ročníku základní školy.

Představím zde modely, které se určitými prvky odlišují od zpracování našich řad

učebnic, a mohou je tak doplnit a logicky navázat na obsah definovaného učiva dle

klíčových dokumentů českého školství. Definuji podobnost či odlišnost daných přístupů

a uvedu, jak je lze aplikovat v našem systému vzdělávání.

Práce je určená všem učitelům či učitelkám, kteří se neustále snaží obohacovat svoje

metody výuky o aktuální trendy. Dále ji lze využít i pro práci s žáky s určitými

specifickými poruchami pro utvoření názornější představy o určitém tématu.
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1 Základní etapy vývoje matematiky jako vědy

V primitivním slova smyslu matematika provázela člověka již v raných dobách jeho

fylogenetického vývoje. Je zřejmé, že potřeboval vědět, kolik má ovcí či počet blížících

se nepřátel. Tyto informace potřeboval předat někomu jinému, například pomocí prstů.

V určitém stádiu vývoje pravděpodobně dokázal i určit, kolik ovcí šlo na pastvu a jestli

se vrátily všechny. K tomuto určení využíval kamínky, které si dosazoval za jednotlivé

ovce. (Novák, 2005) Prstový model je v 1., částečně i ve 2. ročníku, využívaný dodnes.

Model kamínků se též objevuje i v řadě učebnic Das Zahlenbuch.

(Wittmann, Müller, 2017)

Kolem roku 5000 př.n.l. došlo k rozvoji společnosti a vznikly státní útvary starověku.

V rámci zemědělství a celkově obchodu zaujmula matematika důležité místo. Existují

dodnes zachovalé egyptské papyry s matematickými úlohami, jako jsou výpočty obsahu

trojúhelníka či úlohy o zlomcích. (Novák, 2005)

Jelikož příliš nedocházelo k propojování lidí v rámci kultur, tak každá z nich zapisovala

čísla odlišným způsobem. Vznikly tak různé číselné soustavy. V našich zeměpisných

a sociokulturních podmínkách se používá poziční dekadická číselná soustava, tedy

soustava o základu 10. K zápisu používáme deset znaků od 0 do 9 a jednotlivé prvky jsou

sdružovány do skupin po 10. (Novák, 2005)

Právě tato soustava tvoří základ našeho počítání. Se všemi znaky se žáci seznámí již

v 1. ročníku ZŠ. Pro děti však není jednoduché se v soustavě naučit počítat, protože ani

lidstvo ji neužívalo obecně ihned, ale předcházely jiné soustavy.

1.1 Vztah matematiky k jiným vědám

Lidská společnost usiluje o všestranný rozvoj co největšího počtu příslušníků společnosti.

K dosažení těchto cílů se zřizují školy. Při řízené výchově nastává mnoho problémů,

kterými se zabývá pedagogika. Stanovuje úkoly výchovy a vzdělání, zabývá se

efektivním předáváním poznatků, rozvojem tělesných a duševních schopností, obsahem

vzdělávání a s tím souvisejícími metodami a formami práce. (Mikulčák, 1964) Modely,

které jsem vybrala, jsou zdrojem efektivního předávání poznatků, zohledňují obsah

vzdělávání, metody a formy práce. (Wittmann, Müller, 2017)
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Tvrzení, že učení je přizpůsobující se mechanismus organismu, který umožňuje utvářet

rovnováhu s jeho obklopujícím prostředím, vychází z fyziologie. V rámci vzdělávání

přináší poznatky ohledně reflexů člověka, především těch podmíněných, které jsou

z hlediska učení nejdůležitější. (Mikulčák, 1964) V německé učebnici je záměrné

opakování modelů, žáci se danému prostředí přizpůsobí a lépe na něj reagují. Učebnice

si zakládá na systematičnosti práce. (Wittmann, Müller, 2017)

Na již zmíněné vědy navazuje psychologie, která vnímá učení jako obecný jev v životě.

Důležitými aspekty souvisejícími s učením jsou vývoj, věkové zvláštnosti jedince, změny

v životě daného člověka a podmíněnost časem. (Mikulčák, 1964) Ve výuce matematiky

bychom měli z hlediska psychologie umět alespoň částečně rozpoznat typy osobnosti,

poněvadž každému z nás vyhovuje jiný způsob učení, tzn. když žák něco nedokáže

určitým způsobem pochopit, tak učitel by měl zkoušet najít jinou cestu, jak by žák učivu

mohl porozumět. Například názorná ukázka, která je jednou z hlavních zásad projektu

Mathe 2000, či zapojení určitého druhu smyslu. Se zvoleným puntíkovým modelem

z německé učebnice se dá pracovat mnoha způsoby a je na žákovi, jeho typu osobnosti,

který způsob mu bude nejvíce vyhovovat a který bude upřednostňovat.

S psychologií částečně souvisí oblast kybernetiky, z níž vyplývají novější pohledy na

vyučování a učení. Na vyučování nahlíží jako na určitý druh řízení procesů, které mají

formovat a rozvíjet psychické procesy a vlastnosti osobnosti. (Mikulčák, 1964)

V rámci filosofie se učením nejvíce zabývá gnoseologie, což je nauka o lidském poznání.

Zkoumá základní rysy lidského poznání a tyto zřetele se uplatňují v určování obsahu,

systému, a i metodách výuky, které by již od 1. ročníku měly být vhodně zvolené.

(Mikulčák, 1964) Koncepce učebnic Das Zahlenbuch je důkladně propracovaná a celá

její struktura je promyšlená do nejmenších podrobností, každý detail má v této struktuře

důležitou roli. (Wittmann, Müller, 2017)

V objasňování učiva jde především o porozumění a chápání vzájemných vztahů a také

o osvojování pojmů a logických operací. K tomuto poznání přispívá logika. (Mikulčák,

1964) Již v 1. ročníku se žáci setkávají s úlohami, kde zapojují logické myšlení.

Například v modelu Početních trojúhelníků žáci používají logické myšlení. Na první

pohled žákům nemusí být úloha jasná a musí se nad ní zamyslet. Početní trojúhelníky

mohou být zadané různým způsobem, což nutí žáky používat logické myšlení

(6.2 – Nejvíce používané pomůcky a modely těchto učebnic).
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V neposlední řadě je vhodné mít i na paměti společenskou determinaci učení. Samotné

učení je výhradně individuální proces, ale jednotlivec získává informace zkoumané

napříč generacemi lidské společnosti. Jeho úkolem je tedy získané poznatky dále rozvíjet,

což poslouží k dalšímu rozvoji lidské společnosti, právě proto je výchovně-vzdělávací

proces řízený, nikoliv bezděčný a bez záměru. (Mikulčák, 1964)

V oblasti vztahů matematiky k jiným vědám má dle mého názoru své místo i metodika

matematiky nebo též didaktika, která řeší otázky cílů, úkolů, metody a obsah výuky,

v našem případě tedy v oblasti matematiky. (Mikulčák, 1964) Učebnice Das Zahlenbuch

též zohledňuje cíle a obsah matematiky v jednotlivých modelech, kterými můžeme

doplnit vyučování matematice v našich podmínkách. (Wittmann, Müller, 2017)
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2 Cíle v primárním vzdělávání zaměřené na matematiku v našich


[…]


pouze s použitím těchto čísel.
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9.3 Vyhodnocení

Výzkumné šetření neproběhlo úplně dle mých představ, poněvadž je velmi náročné

zasahovat do výuky paní učitelce v prvním ročníku. Na druhou stranu si myslím, že to až

tolik nevadilo, protože kdyby se s dětmi pracovalo systematicky s danými modely, tak by

to obnášelo velký přínos pro žáky, což mi ukázali pomalejší žáčci, kterým jsem

představila Loupežnickou hru. Ti žáci, kteří už dané učivo zvládali, tak mi tuto

didaktickou pomůcku vrátili, ale ti, kteří si ještě nebyli jistí, tak se sami ozvali, jestli by

si ji mohli nechat, že jim to pomáhá a z toho jsem měla velkou radost a upevnilo to mou

víru v tyto modely. Peněžní model se mi do výuky začlenit podařilo a bylo přínosné

pozorovat, jak si žáci postupně na model při systematické práci s ním navykli. Model

housenek žáky moc bavil a na praxích jsem ho zařazovala na konec hodiny nebo pro

rychlejší žáky. Ačkoliv jsme puntíkový model použili pouze pro nácvik na početní

řetězce, tak se mi velmi osvědčil a měl by mít ve výuce matematiky své místo. Určitě

velmi kladně hodnotím oboustranné zbarvení puntíků, které velmi dobře funguje pro

názornější představu. Obrázkový model je skvělý a dá se vymyslet opravdu mnoho

takových karet s obrázky, i třeba s aktuálnějšími tématy dětí v daný moment, aby je

vymýšlení matematických vztahů ještě více bavilo. Mrzí mě, že jsem na praxích nemohla

vyzkoušet více modelů, ale potvrdilo se mi, že všechny modely, které jsem představila,

jsou vhodné a lze je do našich podmínek vzdělávání začlenit.

9.4 Návaznost na další ročník

Podstata těchto učebnic tkví právě v provázanosti učiva napříč ročníky až do čtvrté třídy,

tudíž mým cílem je i představit ty samé modely do vyučování matematiky v druhém

ročníku základní školy. V zásobníku modelů pro 1. ročník ZŠ je vždy uveden princip

modelu, který si učitel může přizpůsobit učivu a s tím související náročnosti. Všechny

zmíněné modely se vyskytují i v druhé řadě těchto učebnic, tudíž je lze pouze přizpůsobit

obsahu učiva a využívat je i ve vyšších ročnících. S loupežnickou hrou lze pracovat

především až ve druhé třídě, kdy žáci budou využívat úplně celé pole hry a začínají oba

na políčku 10, kde je umístěný poklad. Jejich úkolem je se na pokladu udržet, kdy první

hod je o kolik políček jdou dál a druhý hod o kolik políček jdou zpět.
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zaměřila na koncepci učebnic řady Das Zahlenbuch

a porovnávala jsem ji s koncepcí vybraných učebnic z řady Matematika Duhová řada od

nakladatelství Nová škola Brno a z řady Matýskova matematika od Nové školy Brno,

které jsem si vybrala, ačkoli je u nás řad učebnic daleko více. Uvedla jsem

nejvyužívanější modely jak z této německé publikace, tak z české. Modely jsem popsala

a porovnala jsem je se dvěma mnou vybranými učebnicemi a vyhodnotila jsem, v čem se

shodují, a naopak v čem je shledávám za odlišné.

Mým stanoveným cílem bylo vybrat z učebnic řady Das Zahlenbuch vhodné modely,

které by doplnily koncepci učebnic matematiky v domácím prostředí a pomohly žákům

vytvořit si názornější představy o daném učivu. K těmto modelům pak připojit úlohy,

které poukazují na práci s modely a na to, jakým způsobem a k jakým matematickým

operacím je lze v hodinách matematiky využít.

Cíl byl z mého pohledu naplněn. Vytvořila jsem sadu vybraných modelů s typy úloh pro

1. ročník základní školy. U každého modelu je zřejmý jeho princip, a tudíž ho učitelé

mohou přizpůsobit své výuce a probíranému učivu a také případně zařadit do výuky ve

vyšším ročníku, poněvadž modely lze uplatnit dle německé řady učebnic napříč celým

prvním stupněm.

Během praxí jsem cíl musela trochu pozměnit a přizpůsobit vnějším podmínkám. Nejprve

jsem chtěla všech pět zvolených modelů ověřit na praxi. To ale z hlediska času nebylo

možné zcela naplnit, protože zavádění nových model samozřejmě stojí ze začátku více

času a museli jsme stihnout probrat učivo. Nakonec jsem se tedy rozhodla v praxi ověřit

tři modely podrobněji a zbylé dva spíše uvést. Vyhodnotila jsem, jak se s modely dětem

pracovalo a uvedla jsem zpětnou vazbu paní učitelky, ke které jsem na praxi docházela.

V teoretické části se zabývám problematikou cílů matematiky zaměřených na 1. a 2.

ročník základní školy, didaktickými prostředky materiálními i nemateriálními

a klíčovými kompetencemi, které s cíli úzce souvisí. V praktické části rozepisuji

koncepce vybraných českých učebnic a jejich nejvyužívanější modely, které porovnávám

s koncepcí učebnic řady Das Zahlenbuch 1, 2 a jejími modely. Vybrané modely jsem

ověřila v praxi a vytvořila typy úloh pro všestrannější využití a zařazení do výuky

matematiky na 1. stupni základní školy.
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V práci jsem se zabývala především 1. ročníkem základní školy a vyzdvihla jsem jen

vybrané modely a k nim příslušné aktivity. Popsala jsem, jak se s nimi může pokračovat

v následujícím ročníku. Na toto výzkumné šetření by šlo navázat pokračováním a zaměřit

se na jiný ročníky 1. stupně základní školy či poukázat na jiné typy modelů, které by se

do našeho systému vzdělávání též hodily.
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