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Posudek oponenta diplomové práce Blanky Martínkové
„Aritmetika 1. a 2. ročníku ZŠ v pojetí projektu Mathe 2000“

V zadání předkládané vysokoškolské kvalifikační práce je uvedeno:

„Diplomová práce se zabývá výukou aritmetiky na prvním stupni základní školy, konkrétně v 1. a 2.

ročníku. Cílem práce je na základě studia dostupné odborné didaktické literatury, učebnic

matematiky pro 1. stupeň základní školy a dalších didaktických a podpůrných materiálů

charakterizovat cíle vyučování aritmetiky prvního stupně ZŠ v našich podmínkách a porovnat je s cíli

projektu Mathe 2000 autorů E. Wittmanna a G. Müllera. Dále pak vzhledem k naplňování těchto cílů

připravit pro žáky 1. a 2. ročníku sadu doplňujících aktivit a cvičení do vyučovacích hodin,

vycházejících z principů projektu Mathe 2000, které aktivní, názornou a systematickou formou,

pomocí systematického opakovaného využívání modelů při aktivním řešení úloh žákem pomohou

našim žákům prohloubit porozumění matematice, lépe pochopit vzájemné vztahy a provázanost

učiva. Vybranou část aktivit pak vyzkoušet ve školní praxi.“

Podle výše uvedených cílů studentka řeší ve své diplomové práci téma, které je aktuální a přínosné.

Posuzovaná práce je rozdělena do devíti kapitol. V první kapitole je posuzován proces učení

z pohledu různých vědních disciplín s přesahem na vyučování matematice. Druhá kapitola se zabývá

cíli primárního vzdělávání zaměřenými na matematiku v prostředí českého školství. Třetí kapitola je

věnována didaktickým prostředkům ve výuce matematiky. Čtvrtá kapitola objasňuje cíle primárního

vzdělávání zaměřené na matematiku podle principů projektu Mathe 2000. V páté a šesté kapitole

studentka charakterizuje vybrané české učebnice matematiky a učebnice německé spjaté

s projektem Mathe 2000, přitom klade důraz na popis nejvíce využívaných modelů a typů úloh

v těchto učebnicích. Sedmá až devátá kapitola jsou zaměřeny na výběr modelů a navázaných aktivit

vycházejících z principů projektu Mathe 2000, včetně jejich realizace ve školní praxi. V sedmé

kapitole je stručně charakterizována situace ve třídě, ve které studentka v rámci školní praxe aktivity

ověřovala. V osmé kapitole jsou vlastní návrhy aktivit využívající pětici modelů: puntíkového, modelu

housenky, obrázkového, peněžního a loupežnické hry. Tato volba je vhodná a postačující. Konečně,

v deváté kapitole nacházíme popis vlastní realizace činností doplněný o vyhodnocení aktivit

studentkou i vedoucí učitelkou školní praxe.

Srovnáním výše uvedeného zadání diplomové práce a samotné práce předkládané k obhajobě mohu

jednoznačně konstatovat, že studentka splnila zadání diplomové práce. Za přínosné považuji

představení dalších přístupů a koncepcí ve vyučování matematice na prvním stupni základní školy,

které mají dle mého názoru skutečný potenciál obohatit prostředí českých škol. V souladu se

zadáním diplomové práce se studentka zaměřila na výběr dílčích aktivit inspirovaných projektem

Mathe 2000. Bylo by jistě zajímavé pokusit se o přenos i samotných principů projektu do českého

prostředí, v takovém případě se však bude nutně jednat o dlouhodobou a soustavnou práci, která

zcela přesahuje možnosti, které se studentce nabízely při jejím studiu a tvorbě diplomové práce.

Přestože autorka cíle diplomové práce splnila, neznamená to, že se jedná o práci postrádající

jakékoliv nedostatky. Má největší výhrada směřuje k tomu, že přestože studentka již od první

kapitoly srovnává principy, cíle i didaktické prostředky ve vyučování matematice v českém prostředí

s modely v německých učebnicích, principy projektu Mathe 2000 jsou stručně uvedeny až ve čtvrté

kapitole a související učebnice jsou podrobněji popsány v kapitole šesté. Předkládaná diplomová

práce by mohla mít lepší logickou strukturu, pokud by byl nejprve charakterizován projekt Mathe

2000 spolu s navazující řadou učebnic, a teprve poté bylo provedeno porovnání cílů vyučování

aritmetice v českém školství a cílů podle projektu Mathe 2000. Také se domnívám, že by bylo vhodné

rozebrat principy projektu Mathe 2000 do větší hloubky a stejně tak se více zaměřit na to, jak se tyto

principy projevují v řadě učebnic Das Zahlenbuch. Z toho, jak autorka srovnává cíle a didaktické
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prostředky v českém prostředí s modely v německých učebnicích, mám dojem, že studentka

zaměňuje cíle projektu Mathe 2000, které jsou mnohem hlubší, a modely v učebnicích Das

Zahlenbuch, které jsou jejich „pouhým“ vyjádřením. Jestliže se mohla studentka rozepsat v této

oblasti do větší hloubky, mohla být naopak mnohem stručnější v prvních třech kapitolách, a také je

uchopit jiným způsobem, tj. odkazovat se na již objasněné principy projektu Mathe 2000.

Další výhradu mám k názvu první kapitoly „Základní etapy vývoje matematiky jako vědy“, první

kapitola se tomuto témat v podstatě vůbec nevěnuje. Podobně ani název její podkapitoly „Vztah

matematiky k jiným vědám“ neodpovídá dalšímu textu – jde spíš o pohled jiných věd na proces učení

(ne nutně matematiky). Kvalitu teoretické části práce také snižuje to, že je hojně využívána spíš starší

literatura, která se v současnosti může jevit již méně aktuální. Konečně autorka často píše o řadě

učebnic Matýskova matematika ve srovnání s řadou učebnic nakladatelství Nová škola Brno,

například na straně 42 je uvedeno: „V Matýskově matematice s peněžním modelem pracují více než

v učebnici od nakladatelství Nová škola Brno.“ Přitom i Matýskova matematika je z nakladatelství

Nová škola Brno.

Diplomová práce je z hlediska formální úpravy na velmi dobré úrovni. Po stránce pravopisné má

práce také uspokojivou úroveň, pouze výjimečně jsem narazil na chyby v interpunkci a gramatice

(vybočení z vazby), případně na překlepy. Z hlediska stylistického jsou myšlenky srozumitelně a jasně

formulovány, avšak místy autorka sklouzává k hovorovému vyjadřování (zejména ve využití

ukazovacích zájmen). Doslovná citace na straně 31 není zapsána formálně dobře. Konečně, poslední

drobnou chybu v úpravě diplomové práce nacházím v seznamu literatury, kde je využit trojí různý

způsob formátování bibliografického záznamu.

Na studentku mám tyto otázky:

1. Pokuste se objasnit, co vás vede k závěru ze strany 33, že „… zrušení jednotnosti učebnic zapříčinilo

přehlcení trhu různými učebnicemi, kdy je pro pedagogy velmi obtížné se orientovat.“

2. Uvažovala jste nad srovnáním principů projektu Mathe 2000 a učebnic Das Zahlenbuch s principy

Hejného matematiky a souvisejících učebnic nakladatelství FRAUS? Případně, zda mezi nimi

nacházíte nějaké společné rysy?

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji tuto diplomovou práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit

známkou C.

V Hradci Králové dne 19. května 2023

Mgr. Tomáš Zuščák, Ph.D.
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